АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Барнаул

Об обращении Алтайского краевого
Законодательного Собрания в
Правительство Российской Федерации
о внесении изменений в постанов­
ление Правительства Российской
Федерации от 31 декабря 2022 года
№ 2568 «О дополнительной
государственной социальной поддер­
жке медицинских работников
медицинских организаций, входящих
в государственную и муниципаль­
ную системы здравоохранения и
участвующих в базовой программе
обязательного медицинского страхо­
вания либо территориальных
программах обязательного медицин­
ского страхования»

В соответствии со статьей 73 Устава (Основного Закона) Алтайского края
Алтайское краевое Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение Алтайского краевого Законодательного Собрания в
Правительство Российской Федерации о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568 «О допол­
нительной государственной социальной поддержке медицинских работников
медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы
здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского
страхования либо территориальных программах обязательного медицинского
страхования» (прилагается).

2. Направить настоящее постановление в Правительство Российской Федерации.

3. Обратиться в законодательные органы субъектов Российской Федерации с
просьбой поддержать данное обращение Алтайского краевого Законодательного
Собрания.

Председатель Алтайского краевого
Законодательного Собрания А.А. Романенко

2

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению Алтайского
краевого Законодательного Собрания
от

ОБРАЩЕНИЕ
Алтайского краевого Законодательного Собрания в Правительство

Российской Федерации о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года № 2568

«О дополнительной государственной социальной поддержке
медицинских работников медицинских организаций, входящих в
государственную и муниципальную системы здравоохранения и
участвующих в базовой программе обязательного медицинского
страхования либо территориальных программах обязательного

медицинского страхования»

Депутаты Алтайского краевого Законодательного Собрания отмечают
положительную реакцию медицинских работников на принятие постановления
Правительства Российской Федерации от 20 марта 2024 года № 343 «О внесении
изменений в отдельные акты Правительства Российской Федерации», подготовленного в
соответствии с поручениями Президента Российской Федерации и направленного на
привлечение и закрепление специалистов для работы в медицинских организациях,
оказывающих первичную медико-санитарную и скорую медицинскую помощь,
расположенных в малых городах и сельских населенных пунктах, поскольку Алтайский
край отличается большой численностью и высокой долей сельского населения и для
региона данная проблема является актуальной.

Однако реализация данного постановления вызвала негативную реакцию
медицинских работников станций (отделений) скорой медицинской помощи, размер
специальной социальной выплаты которым был установлен с 1 января 2023 года и
остался прежним. Данное решение Правительства Российской Федерации
расценивается специалистами службы скорой медицинской помощи как
несправедливое, поскольку у иных категорий медицинских работников размеры
выплат были повышены.

Алтайским краевым Законодательным Собранием было принято постановление
от 11 июня 2024 года № 149 «Об обращении Алтайского краевого Законодательного
Собрания в Правительство Российской Федерации по вопросам, связанным с
реализацией отдельных норм постановления Правительства Российской Федерации от
31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной социальной
поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в
государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в
базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных
программах обязательного медицинского страхования», которое направлялось в
Правительство Российской Федерации и субъекты Российской Федерации и было
поддержано тридцатью регионами.

Исходя из ответа департамента медицинского образования и кадровой политики
в здравоохранении Министерства здравоохранения Российской Федерации и в
соответствии с частью 2 статьи 72 Федерального закона от 21 ноября 2011 года

3

№ 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», органы
государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного
самоуправления вправе устанавливать дополнительные гарантии и меры социальной
поддержки медицинским работникам за счет соответственно бюджетник ассигнований
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов. Вместе с тем
отмечаем, что в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации
Алтайский край не вправе устанавливать дополнительные гарантии и меры социальной
поддержки медицинским работникам, так как является дотационным регионом.

Также отметим, что до настоящего времени к депутатам Алтайского краевого
Законодательного Собрания продолжают поступать многочисленные обращения
медицинских работников и руководителей медицинских организаций по вопросам
реализации отдельных норм указанного выше постановления Правительства от
31 декабря 2022 года № 2568 в действующей редакции, условия установления
специальных социальных выплат ведет к нарастанию социальной напряженности в
ряде коллективов медицинских организаций, в связи с чем просим Правительство
Российской Федерации повторно вернуться к корректировке некоторых положений
постановления.

На основании вышеизложенного Алтайское краевое Законодательное Собрание
предлагает внести в пункт 3 постановления Правительства Российской Федерации от
31 декабря 2022 года № 2568 «О дополнительной государственной социальной
поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в
государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в
базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных
программах обязательного медицинского страхования» следующие изменения:

1) абзац одиннадцатый изложить в следующей редакции:
«врачи станций (отделений) скорой медицинской помощи, указанные в

подпункте «г» пункта 2 настоящего постановления:
являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных

подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением до 50 тыс.
человек, - 50000 рублей;

являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 50 тыс. до 100
тыс. человек, - 29000 рублей;

являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 100 тыс.
человек, - 11500 рублей;»;

2) абзац двадцатый изложить в следующей редакции:
«фельдшеры и медицинские сестры станций (отделений) скорой медицинской

помощи, указанные в подпункте «ж» пункта 2 настоящего постановления:
являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных

подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением до 50 тыс.
человек, - 30000 рублей;

являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 50 тыс. до 100
тыс. человек, - 13000 рублей;

являющиеся работниками медицинских организаций или их структурных
подразделений, расположенных в населенных пунктах с населением от 100 тыс.
человек, - 7000 рублей;».